
       

 

Výročí regionálních osobností na 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Městská knihovna Boženy Němcové Domažlice    

březen 2024 



   Adámek, Tomáš - politický vězeň 

 

   *  06. 03. 1919 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  10. 04. 1995 - Kdyně (okr. Domažlice) 

 

   Místa působení: Kdyně (okr. Domažlice), Praha, Sachsenhausen (Německo) 

   Literatura: Šlajer, R.: Vzpomínka na 17. listopad. Kdyňsko, 5, 2009, č. 6, s. 9. 

 

   Anotace: Syn kdyňského obchodníka Tomáše Adámka, student Fakulty architektury, přímý 

   účastník demonstrací studentů v listopadu 1939. Poté vězněn v nacistickém koncentračním 

   táboře Oranienburg-Sachsenhausen. Domů se vrátil s podlomeným zdravím. 

   -  105. výr. narození 

 

 

   Adler, Šimon, PhDr. - rabín 

 

   *  15. 03. 1884 - Dobrá Voda (okr. Klatovy) 

   +  1944 - Osvětim (Polsko) 

 

   Místa působení: Staňkov (okr. Domažlice), Praha, Osvětim (Polsko) 

   Literatura: Kartotéka Muzea Chodska., Křenová, J.: Muzeum má jméno terezínské 

   oběti. Mladá fronta Dnes, 15, 2004, 19. 3., č. 67, příloha Kraj Plzeňský, s. C/4, 3 fot., 

   Internetová databáze Oběti ghetta Terezín a transportů z českých zemí do ghett Łódź, 

   Minsk a do pracovního tábora Ujazdów na stránkách Památníku Terezín. 

 

   Anotace: Absolvent rabínského semináře ve Frankfurtu nad Mohanem. Rabín ve Staňkově, 

   na Zbraslavi a ve Vysoké synagoze v Praze. Matrikář, archivář a člen komise památkářů. 

   Inventarizoval archiválie a historicky cenné předměty v synagogách. Odborný publicista, 

   zaměřoval se na práva Židů v českých dějinách. Za okupace se stal obětí nacismu - zahynul 

   v koncentračním táboře Osvětim.  -  140. výr. narození 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Beneš, Vincenc - malíř 

 

   *  22. 01. 1883 - Lišice (okr. Hradec Králové) 

   +  27. 03. 1979 - Praha (Hlavní město Praha) 

 

   Místa působení: Trhanov (okr. Domažlice) 

   Literatura: Rybařík, V.: Náš Čerchov a Národní divadlo v Praze. Domažlický deník, roč. 7, 

   1998, 13. 05., č. 110, s. 14., Paroubková, J.: Domažlicko a Národní divadlo. Z Chodského 

   hradu, s. 1-30. Domažlice: MCH, 1984., Internetová encyklopedie Wikipedie, heslo Vincenc 

   Beneš. 

 

   Anotace: Český malíř, člen Osmy. V rané tvorbě prosazoval společně s Fillou kubismus, 

   od 30. let rozvíjí koloristický senzualismus a intimní tematiku. Zúčastnil se soutěže o výzdobu 

   malého foyeru první galerie Národního divadla. Získal prvenství za cyklus obrazů z míst, 

   odkud byly přivezeny základní kameny. Mezi obrazy, které byly vybrány ke konečné malbě, 

   byl i Čerchov. Obraz maloval Beneš v roce 1958 z okraje lesa nad Trhanovem, z červnově 

   rozkvetlé louky. Atmosféra sluncem prozářeného dne v době senoseče z obrazu vyzařuje 

   dodnes. V. Beneš byl v roce 1954 jmenován zasloužilým a roku 1963 národním umělcem. 

   Řád republiky mu byl udělen v roce 1978.  -  45. výr. úmrtí 

 

 

   Čujanová, Eva, PhDr., CSc. - archeoložka 

 

   *  30. 06. 1928 - Týn nad Vltavou (okr. České Budějovice) 

   +  18. 03. 2009 - Praha (Hlavní město Praha) 

 

   Místa působení: Horšovskotýnsko, Praha 

   Literatura: Archeologické výzkumy v jižních Čechách, sv. 22 (2009), s. 273-274., Metlička, 

   M.: Eva Čujanová-Jílková jubilující. In: Sborník Západočeského muzea v Plzni. Historie. 

   17. Plzeň: Západočeské muzeum v Plzni, 2004, s. 5. 

 

   Anotace: Archeoložka, působila v Archeologickém ústavu Akademie věd v Praze, autorka 

   publikací z oboru. Na Horšovskotýnsku prováděla výzkum mohylových pohřebišť a sídlišť, 

   které jsou pozůstatkem po obyvatelích z doby bronzové. Zemřela 18. března 2009 v Praze. 

   -  15. výr. úmrtí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Dobrý, Jan Julius, ThDr. - děkan 

 

   *  31. 03. 1849 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  03. 08. 1900 - Domažlice (okr. Domažlice) 

 

   Místa působení: Domažlice, České Budějovice, Řím (Itálie) 

   Literatura: Hana, O.: Domažlický děkan Jan Julius Dobrý. Domažlický deník, roč. 9, 2000, 

   03. 08., č. 179, s. 16., Petrašovský, A.: Kostelní zdi vyprávějí, s. 42-43. Radonice: 

   Domažlický dějepis, z.s., 2019. 

 

   Anotace: Narozen v rodině domažlického měšťana Tomáše Dobrého. Absolvoval gymnázium 

   a teologická studia v Římě, ordinován 15. července 1873 tamtéž. Pokračoval zde ve studiu, 

   roku 1875 byl promován na doktora teologie. Z Itálie také zasílal články do domažlického 

   periodika Posel od Čerchova. Po návratu do Čech činný v Českých Budějovicích jako ředitel 

   biskupského studentského semináře. Domažlickým děkanem byl zvolen 7. srpna 1889, 

   ve funkci setrval do své smrti. Během jeho úřadování došlo ve farním kostele k položení nové 

   podlahy, výměně vitrážových oken a obměně vyřezávaných lavic v přední části chrámu. Také 

   venkovní podoba děkanského chrámu se změnila - fasáda a věž získaly novorenesanční 

   podobu. Děkan Dobrý zemřel po delší nemoci roku 1900, pochován byl na novém domaž- 

   lickém hřbitově zřízeném v roce 1894.  -  175. výr. narození 

 

 

   Gélise, Albert - armádní důstojník 

 

   *  22. 03. 1914 - Flemalle Grande (Belgie) 

   +  27. 05. 2010 - Lutych (Belgie) 

 

   Místa působení: Holýšov (dříve okr. Domažlice, nyní okr. Plzeň-jih), Domažlicko, Belgie 

   Literatura: Valeš, J.: Albert Gélise zemřel. Holýšovský zpravodaj, roč. 12, 2010, č. 74, s. 7. 

 

   Anotace: Navštěvoval liežskou univerzitu se zaměřením na filozofii a literaturu. V roce 1935 

   nastoupil do výcviku u belgické armády, po jejím ukončení našel zaměstnání jako obchodní 

   zástupce u firmy, která se zabývala výrobou pneumatik. Vzhledem k rostoucímu napětí v roce 

   1937 se opět vrátil do armády a byl povýšen na podporučíka v záloze. Nasazen ke zbrani 

   byl v srpnu 1939. Místem jeho působení se stala belgicko-německá hranice. Den po kapitulaci 

   Belgie byl zajat a až do 11. června 1940 vězněn. Ihned po propuštění se stal členem tajného 

   odbojového hnutí Armée Secréte a zapojil se jako velitel úkrytu přímo do bojových akcí. 

   Od 15. ledna 1945 působil jako člen vytvořeného 17. belgického střeleckého praporu, který 

   se posléze účastnil výcviku bojových jednotek osvobozenecké armády. Na počátku března 

   1945 byla jeho rota zařazena do 3. protitankové jednotky V. sboru 1. spojenecké armády. 

   Po vstupu na území Německa a překročení Rýna byla jeho rota začleněna do 3. armády 

   generála Pattona. Jako její součást vstoupil 4. května 1945 na území Československa 

   a konečně dne 6. května 1945 do Plzně. V této době dorazil se svojí jednotkou do Holýšova, 

   kde se účastnil zejména organizace poválečného života v obci a to v oblasti péče o bývalé 

   zajatce a vězně z holýšovských táborů. Po ukončení bojové činnosti v západních Čechách 

   se vrátil zpět na území Belgie, kde působil v okolí Liege ve velení německých zajateckých 

   táborů. V roce 1948 byl demobilizován a pracoval jako obchodní zástupce v okolí Liege. 

   Do Holýšova se vrátil v roce 2007. Roku 2009 mu bylo uděleno čestné občanství města. 

   -  110. výr. narození 



   Hájek Domažlický, Ladislav - novinář 

 

   *  09. 03. 1884 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  26. 03. 1943 - Praha (Hlavní město Praha) 

 

   Místa působení: Praha 

   Literatura: Kunc, K.: Kdy zemřeli? 1937-1962, s. 68. P., Národní knihovna 1962., Pravda, 

   roč. 70, 1989, 14. 03, č. 62, s. 5., Mlnáříková, H.: Domažlické kamínky, s. 43. Domažlice: 

   KBN, 1995., Haas, J.: J. Hašek a Domažlice. In: Z Chodského hradu 1983, s. 37-46. 

   Domažlice: Muzeum Chodska, 1983., Kalendárium osobností západních Čech na rok 1999, 

   s. 30. Plzeň: SVK, 1998., Holý, J. P.: Ladislav Hájek Domažlický, nejbližší Haškův přítel. 

   Domažlický deník, roč. 13, 2004, 31. 03., č. 77, s. 12. 

 

   Anotace: Absolvent domažlického gymnázia. Působil jako novinář v časopisech Reforma, 

   Nový večerník, Národní střed. Vydal básnické sbírky Noci, Verše, napsal řadu próz, 

   ve kterých zobrazoval lidi a prostředí nějakým způsobem výlučné - číšníky, tanečnice, 

   umělce, vojáky, prostředí cirkusů. Byl přítelem Jaroslava Haška, se kterým se seznámil v roce 

   1901 za studií na Obchodní akademii. Spolu s ním vedl časopis Svět zvířat. V r. 1903 vydali 

   sbírku básní Májové výkřiky, která byla myšlena jako satira sentimentálních básní. 

   O rok později navštívil Hašek Hájka v Domažlicích. Hašek vzpomíná na tuto návštěvu 

   v povídce Velký den, Hájek v rozsáhlé práci Z mých vzpomínek na J. Haška. Spolu 

   navštívili Jindřicha Jindřicha, od kterého si pak Hašek půjčil peníze na cestu do Prahy. 

   Pozn.: Kalendárium uvádí datum úmrtí 28. března 1943, Kuncova kartotéka a autority 

   NK 26. března téhož roku.  -  140. výr. narození 

 

 

   Holub, Norbert Jan - hudební skladatel 
 

   *  12. 09. 1787 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  28. 03. 1834 - Domažlice (okr. Domažlice) 

 

   Místa působení: Domažlice 

   Literatura: Kudrlička, V.: Kalendárium kulturních osobností Šumavy a Chodska, s. 79. P., 

   MMM 1997., Holý, J. P.: Domažlický hodinář, mechanik a vynálezce Jan Norbert Holub. 

   Domažlický zpravodaj, roč. 22, 2000, č. 2, s. 5. 

 

   Anotace: Syn Antonína Holuba (1749-1825), učitele, hudebníka a ředitele kůru v děkanském 

   kostele. Norbert studoval nejprve práva - stal se koncipientem a zároveň i písařem u domaž- 

   lického magistrátu. V době otcovy vážné nemoci byl jeho zástupcem a po složených 

   učitelských zkouškách zůstal učitelskému řemeslu věrný. Zkomponoval koncert pro varhany, 

   čtyřruční sonáty a chrámové skladby. Otec vynálezce Jana Norberta Holuba. 

   -  190. výr. úmrtí 

 

 

 

 

 

 

 



   Horn, Karel - mechanik 

 

   *  10. 05. 1922 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  10. 03. 1944 - Buchenwald (Německo) 

 

   Místa působení: Norimberk, Dachau, Buchenwald (vše Německo) 

   Literatura: Život za pravdu, fot. příloha. Domažlice, 1949., Databáze vězňů koncentračního 

   tábora Dachau na internetových stránkách Stevemorse.org. 

 

   Anotace: Mechanik, zatčen v srpnu roku 1943 v Norimberku. V listopadu téhož roku přesunut 

   do koncentračního tábora Dachau, kde měl vězeňské číslo 56221. Poté odtransportován 

   do KT Buchenwald, v tomto táboře zahynul v březnu 1944. Pozn.: Databáze vězňů 

   KT Dachau na internetových stránkách Stevemorse.org pracuje s německou verzí jména 

   Karl Horn.  -  80. výr. úmrtí 

 

 

   Hostaš, Karel, JUDr. - starosta 

 

   *  11. 03. 1854 - Poleň (okr. Klatovy) 

   +  22. 06. 1934 - Klatovy (okr. Klatovy) 

 

   Místa působení: Klatovy, Domažlicko 

   Literatura: Kalendárium osobností západních Čech na rok 1994, s. 22. Plzeň: SVK, 1993. 

 

   Anotace: Zakladatel muzea v Klatovech, organizátor kulturních a politických spolků. 

   Mladočech, starosta města Klatovy v letech 1912-1919. Přítel Fr. Langa. Spolu s F. Vaňkem 

   autorem publikace Soupis památek historických okresu Domažlice.  -  170. výr. narození 

 

 

   Hranáčová, Růžena - služka 

 

   *  24. 03. 1919 - Nová Ves u Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  20. 12. 1944 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

 

   Místa působení: Plzeň 

   Literatura: Život za pravdu, fot. příloha. Domažlice, 1949. 

 

   Anotace: Rodačka z Nové Vsi u Kdyně, zaměstnána jako pomocnice v domácnosti. Zabita 

   při spojeneckém náletu na plzeňskou Škodovku v prosinci roku 1944. Ve stejný den, také 

   při leteckém útoku na Plzeň, zahynula služka Anna Terčová z obce Prapořiště. 

   -  105. výr. narození 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Kapic, Ondřej - číšník 

 

   *  19. 03. 1919 - Postřekov (okr. Domažlice) 

   +  duben 1945 - Neznámé místo 

 

   Místa působení: Norimberk (Německo) 

   Literatura: Život za pravdu, fot. příloha. Domažlice, 1949., Internetová databáze Evidence 

   válečných hrobů na stránkách Ministerstva obrany ČR. 

 

   Anotace: Zatčen v Norimberku a tamtéž uvězněn. Zahynul na neznámém místě při pochodu 

   smrti v polovině dubna roku 1945. Jeho jméno je uvedeno na pomníku obětem světových 

   válek v obci Postřekov.  -  105. výr. narození 

 

 

   Kiefner, Rudolf - autor odborných publikací 

 

   *  05. 03. 1934 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   +  01. 01. 1993 - Felsburg u Kasselu (Německo) 

 

   Místa působení: Poběžovice, Horšovský Týn (vše okr. Domažlice), Kassel (Německo) 

   Literatura: (aks): První schůzka odložena. Domažlicko, roč. 3, 1993, č. 8, s. 3., Nepřeberné 

   dědictví vlastivědce R. Kiefnera. Domažlický deník, roč. 7, 1998, 17. 02., č. 40, s. 14., Holý, 

   J. P.: K výročí našeho zasloužilého rodáka vlastivědce R. Kiefnera. Zpravodaj, 1998, č. 2, 

   s. 6., Kalendárium osobností západních Čech na rok 1999, s. 30. Plzeň: SVK, 1998. 

 

   Anotace: Narodil se v Horšovském Týně na Velkém Předměstí v domě č. 10. Mládí prožil 

   v Poběžovicích. V roce 1946 byla rodina odsunuta a žila pak v Německu v okrese Melsungen. 

   V Kasselu se vyučil prodavačem a absolvoval kupeckou školu. Roku 1965 mu byla 

   za národopisnou činnost udělena Medaile Adalberta Stiftera a v r. 1981 Sudetoněmecká cena 

   za národopisnou činnost. Roku 1960 byl zvolen důvěrníkem za město Ronsperg (Poběžovice) 

   ve Svazu rodáků. V roce 1981 byl zvolen do čela horšovskotýnského Heimatkreisu. Sestavil 

   a vydal několik knih dokumentů, vzpomínek i odborných statí o životě v někdejším H. Týně. 

   Pozn.: Kalendárium uvádí tvar jména Kiefener, Rudolf Franc.  -  90. výr. narození 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Kinkorová, Radka, Mgr. - ředitelka Státního okresního archivu 

 

   *  28. 03. 1974 - Stod (okr. Plzeň-jih) 

 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Literatura: Internetová databáze Bibliografie dějin českých zemí Historického ústavu 

   Akademie věd České republiky, heslo: Radka Kinkorová. 

 

   Anotace: Absolventka historie na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze, 

   kde promovala v roce 1997. Nejprve nastoupila na pozici archivářky do Archivu města Plzně, 

   po mateřské dovolené začala pracovat ve Státním okresním archivu Domažlice se sídlem 

   v Horšovském Týně. Od roku 2006 tuto instituci vede, na pozici ředitelky vystřídala 

   PhDr. Věru Steinbachovou. Profesně se zaměřuje na dějiny západních Čech. Autorka nebo 

   spoluautorka publikací: "Paměti dějepisné" (2013), "Mezi orlem a lvem" (2019), "Jménem 

   zákona!" (2020) či "Židé na Staňkovsku" (2023) a množství odborných článků. 

   -  50. výr. narození 

 

 

   Kočandrlová, Virginie - učitelka 

 

   *  19. 05. 1898 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   +  04. 03. 1979 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Literatura: Gryc, S., Kuneš, V., Thomayer, L.: Žili v Horšovském Týně, s. 52. Město 

   Horšovský Týn, 2002., Kuneš, V.: Vzpomínka na Virginii Kočandrlovou. Zpravodaj města 

   Horšovský Týn, 2008, č. 5, s. 10., fot. 

 

   Anotace: Narodila se v Horšovském Týně 19. května 1898 v rodině pozdějšího okresního 

   školního inspektora Franze Zischky. Vystudovala německý učitelský ústav v Praze 

   a na první kantorské místo nastoupila v roce 1918 na obecní škole v Bernarticích. Po pěti 

   letech po složení odborné zkoušky přešla na měšťanskou školu do Horšovského Týna. 

   Pod vlivem svého pozdějšího manžela, Čecha, se začala učit česky, složila státní zkoušku 

   a jako první německá učitelka začala vyučovat češtině na zdejších německých školách 

   a v rodině knížete Trauttmansdorffa. V roce 1937 se provdala po dlouhé známosti za Josefa 

   Kočandrleho. Po záboru českého pohraničí roku 1938 musela čelit stále většímu tlaku 

   ze strany zuřivých nacistů, žádajících zrušení manželství s Čechem. Po zatčení svého manžela 

   na jaře 1939 se nervově zhroutila a po roce byla za zdravotních důvodů penzionována. 

   Její situace se ani v květnu 1945 o mnoho nezlepšila. Všichni její příbuzní byli odsunuti 

   do Bavorska a manželova nemoc se stále zhoršovala, a tak našla útěchu ve psaní vzpomínek, 

   které nazvala "Aus der Kleinstadt Bischofteinitz eine Idylle" (volně přeloženo Idylické 

   městečko Horšovský Týn). V těchto poetických, veršovaných vzpomínkách se vrátila do doby 

   svého dětství a mládí. Vytvořila pestrý obraz života na maloměstě před 1. světovou válkou 

   s jeho zvyky, zajímavými příběhy, postavami a postavičkami. V roce 1955 ovdověla. Zemřela 

   po dlouhé, vleklé nemoci 4. března 1979 a byla uložena do rodinného hrobu na místním 

   hřbitově.  -  45. výr. úmrtí 

 

 

 



   Konrády, Josef - hudebník 

 

   *  06. 03. 1909 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  26. 08. 1997 - Domažlice (okr. Domažlice) 

 

   Místa působení: Domažlice 

   Literatura: Holý, J. P.: Odešel Josef Konrády, poslední člen domažlické hudební rodiny. 

   Domažlický deník, roč. 6, 1997, 30. 08., č. 203, s. 13. 

 

   Anotace: Bratr Jakuba (1905), Jiřího (1906) a Antonína (1907). Syn Jakuba Konrádyho 

   staršího (1881-1946), zakladatele a majitele hudebního závodu na Dolejším Předměstí 

   v Domažlicích. Původně se italský lesmistrovský rod Konrádyů usadil v Klenčí, v Domaž- 

   licích zapustil své kořeny po roce 1750 příchodem jircháře (koželuha) Kašpara Konrádyho. 

   -  115. výr. narození 

 

 

   Koťanová, Ludmila - knihovnice 

 

   *  26. 03. 1904 - Blížejov (okr. Domažlice) 

   +  23. 08. 2001 - Domažlice (okr. Domažlice) 

 

   Místa působení: Domažlice 

   Literatura: Holý, J. P.: Rozlučka s nejstarší občankou Domažlic. Domažlický deník, roč. 10, 

   2001, 29. 08., č. 201, s. 15., Vorlíček, J.: Za Ludmilou Koťanovou. Domažlicko, roč. 11, 

   2001, 12. 09., č. 37, s. 10. 

 

   Anotace: V letech 1957-1969 pracovala v domažlické knihovně. Působila i v Muzeu Jindřicha 

   Jindřicha a jako pokladní městského kina. Byla dlouholetou členkou Klubu českých turistů 

   a pěveckého spolku Čerchovan.  -  120. výr. narození 

 

 

   Královec, Josef - tajemník Obchodní živnostenské komory 

 

   *  15. 03. 1869 - Milavče (okr. Domažlice) 

   +  14. 04. 1941 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

 

   Místa působení: Plzeň 

   Literatura: (jph): Podporoval rozvoj Plzně. Pravda, roč. 70, 1989, 13. 05., č. 111, příloha, 

   s. 8., Kunc, K.: Kdy zemřeli. 1937-1962. P., SK ČSSR 1962, s. 134. 

 

   Anotace: Právník, působil jako tajemník Obchodní živnostenské komory. Autor spisu 

   Plzeň průmyslová. Na konci 19. století publikoval v Českém lidu a vydal knihu Chodská 

   svatba s texty svatebních písní.  -  155. výr. narození 

 

 

 

 

 

 



   Kramařík, Jaroslav, PhDr., CSc. - etnograf 

 

   *  27. 06. 1923 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  01. 03. 1974 - Praha (Hlavní město Praha) 

 

   Místa působení: Praha 

   Literatura: Kdy zemřeli? 1971-1974. P., SK ČSR 1974., Pravda, 12. 03. 1974, s. 3., Národo- 

   pisné aktuality, roč. 11, 1974, č. 2, s. 123-4., Haas, J.: Chodský historik. Domažlicko, roč. 3, 

   1993, 08. 07., č. 27, s. 5., Holý, J. P.: Nezapomeňte na významného chodského národopisce. 

   Domažlický deník, roč. 12, 2003, 07. 10., č. 235, s. 10., Jaroslav Kramařík (1923-1974). 

   Bibliografická příloha Národopisné revue č. 11. Dostupné online na webu Národního ústavu 

   lidové kultury. 

 

   Anotace: Narodil se v rodině profesora místního gymnázia. Po počátečním studiu historie 

   a filozofie na Univerzitě Karlově se rozhodl trvale pro národopis. Po ukončení studií zůstal 

   na univerzitě jako asistent. Ředitel Kabinetu pro národopis při Československé akademii 

   věd v Praze. Značnou část prací věnoval západočeskému regionu, Pošumaví a Chodsku. 

   Systematicky sledoval lidovou tradici o Kozinovi a Lomikarovi zachycenou v literatuře 

   umělé i v záznamech lidových pověstí. Výsledkem byla kniha Kozina a Lomikar v chodské 

   lidové tradici (1972). Uspořádal a rozsáhlým doslovem vybavil Chodské pohádky a pověsti 

   (1956). Časopisecky publikoval studii Práce Boženy Němcové o Chodsku a její význam 

   v dějinách českého národopisu.  -  50. výr. úmrtí 

 

 

   LaVine, Jiřina - vlastenka 

 

   *  08. 03. 1924 - Staňkov (okr. Domažlice) 

   +  10. 01. 2015 - Kansas City (Missouri, USA) 

 

   Místa působení: Kansas City (Missouri, USA) 

   Literatura: Staňkovsko, 2008, č. 78, s. 5., Internetové stránky Římskokatolické farnosti 

   Staňkov. 

 

   Anotace: Ve věku 5 let vstoupila do Sokola, účastnila se Sokolského sletu v roce 1938 

   a i v roce 1948. Druhou světovou válku prožila v Plzni. V roce 1949 jí byl poskytnut politický 

   azyl v USA, roku 1955 získala americké občanství. Vdala se v roce 1950, měla jednoho syna 

   a dva vnuky. Tři desetiletí byla zaměstnána u BP Amoco. Její úsilí v propagaci česko- 

   amerických vztahů začalo v roce 1986 s jejím jmenováním komisařkou komise starosty 

   pro etnické povznesení v Kansas City. Přispěla k založení a růstu Českého a slovenského 

   klubu. Byla nápomocná při tvorbě povodňového fondu pomoci v letech 1997 a 2002 

   při záplavách v České republice. Po povodni v roce 1997 doručila osobně peníze nadaci 

   Olgy Havlové. Ze své dobročinné nadace odkázala velkou finanční částku na opravu střechy 

   kostela sv. Jakuba ve Staňkově. Za podporu česko-amerických vztahů jí byla v roce 2006 

   udělena bronzová medaile Ministerstva zahraničí České republiky. Zemřela v lednu roku 

   2015 v americkém Kansas City.  -  100. výr. narození 

 

 

 

 



   Lux, František Julius - malíř 

 

   *  1702 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   +  27. 03. 1764 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

 

   Místa působení: Plzeň, Chotěšov (okr. Plzeň-jih), Domažlice, Milavče (okr. Domažlice) 

   Literatura: Toman, P.: Nový slovník československých výtvarných umělců. 2, s. 53. P., 

   Rudolf Ryšavý 1950., Preiss, P.: Obrazy západočeského malíře Františka Julia Luxe. 

   In: Minulostí západočeského kraje. 19, s. 75. Plzeň, Západočeské nakladatelství 1983., 

   Karlíková, L.: F. J. Lux-malíř fresek v Domažlicích. Domažlický deník, roč. 10, 2001, 

   21. 06., č. 144, s. 16., Kumpera, J.: Osobnosti a západní Čechy. Plzeň: Ševčík, 2005, s. 280., 

   Preiss, P.: František Julius Lux: západočeský rokokový malíř. Praha: Scriptorium, 2000, 

   215 s. 

 

   Anotace: Plzeňský rokokový malíř fresek a portrétů, který po sobě zanechal na Plzeňsku 

   rozsáhlé dílo. Maloval v děkanském chrámu v Domažlicích (1756), konkrétně v kapli 

   sv. Barbory, stropní fresku v refektáři augustiniánského kláštera - obraz sv. Mikuláše 

   Toletinského. Provedl také malby v kostele v Milavčích.  -  260. výr. úmrtí 

 

 

   Lysý, František - ředitel lesnické školy 

 

   *  07. 01. 1899 - Jezdovice (okr. Jihlava) 

   +  15. 03. 1994 - Písek (okr. Písek) 

 

   Místa působení: Domažlice, Babylon (okr. Domažlice), Písek 

   Literatura: Chloupek, J.: Zemřel František Lysý. Domažlické noviny, roč. 3, 1994, 08. 04., 

   č. 14, s. 5., Uhlíř, J.: František Lysý. In: Lesnická práce 4/2009, s. 43, fot. 

 

   Anotace: Ředitel a odborný učitel na lesnických školách, vzdělavatel Sokola, turista a autor 

   odborných publikací. Mezi roky 1933 až 1938 působil jako pedagog na Státní škole pro lesní 

   hajné v Domažlicích, iniciátorem vybudování srubu na Babyloně. Během 2. světové války 

   zatčen gestapem a několik měsíců vězněn. K jeho nejvýznamnějším knihám patří učebnice 

   Nauka o dřevě (1954), Lesní těžba (1963) nebo podrobná monografie Z šumavských 

   lesů (1989).  -  30. výr. úmrtí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Macháček, Fridolín, PhDr. - archivář 

 

   *  20. 03. 1884 - Praha (Hlavní město Praha) 

   +  29. 03. 1954 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

 

   Místa působení: Plzeň, Domažlicko, Flossenbürg (Německo) 

   Literatura: Holý, J. P.: Nelze zapomenout na Dr. Macháčka. Domažlický deník, 1, 1994, 

   25. 10., č. 139, s. 11., Internetová encyklopedie Wikipedia, heslo Fridolín Macháček. 

 

   Anotace: V roce 1907 nastoupil jako pracovník městského muzea a archivu v Plzni. 

   Jeho působnost zasahovala i na Domažlicko, zajížděl do domažlického muzea spojeného 

   s archivem, pořádal kurzy čtení starého písma, přednášky. Během 2. světové války vězněn 

   nacisty v koncentračním táboře Flossenbürg.  -  140. výr. narození, na březen 2024 také 

   připadá 70. výr. úmrtí 

   

 

   Martínek, Josef - ředitel živnostenské školy 

 

   *  19. 03. 1854 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  19. 10. 1920 - Sušice (okr. Klatovy) 

 

   Místa působení: Domažlice, Sušice (okr. Klatovy) 

   Literatura: Kudrlička, V.: Kalendárium kulturních osobností Šumavy a Chodska, s. 104. P., 

   MMM 1997, Kalendárium osobností západních Čech na rok 2000, s. 104. Plzeň: SVK, 1999. 

 

   Anotace: Ředitel živnostenských škol pokračovacích v Sušici. Ovlivněn osobním stykem 

   s Jaroslavem Vrchlickým psal básně. Přispíval do časopisů Otavan, Šumavan, Klatovské listy, 

   Posel ze Sušice, Svatobor.  -  170. výr. narození 

 

 

   Maurer, Josef - předseda Spolku občanů německé národnosti 

 

   *  17. 04. 1932 - Zámělíč (okr. Domažlice) 

   +  19. 03. 2004 - Neutraubling (Německo) 

 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Literatura: Vzpomínáme. Zpravodaj města Horšovský Týn, 2004, č. 6, s. 7., fot., Žili 

   v Horšovském Týně 2, s. 73-74. Horšovský Týn: Město Horšovský Týn, 2012. 

 

   Anotace: Narozen v obci Zámělíč na Domažlicku, v roce 1946 byl s rodinou odsunut 

   do Bavorska. Poté vystudoval pozemní stavitelství a již roku 1966 vlastnil projekční kancelář. 

   Po pádu Železné opony se stal předsedou Spolku občanů německé národnosti (1993-2001), 

   velmi přispěl ke zlepšení vzájemného porozumění mezi Čechy a sudetskými Němci. Také 

   inicioval pravidelná setkání občanů německé národnosti v Horšovském Týně. Zemřel 

   v březnu roku 2004 po těžké nemoci.  -  20. výr. úmrtí 

 

 

 

 



   Platzer, František, pplk. - legionář 

 

   *  21. 03. 1864 - Chotiměř (okr. Domažlice) 

   +  15. 12. 1941 - Zbrašov (okr. Přerov) 

 

   Místa působení: Vídeň (Rakousko), Praha 

   Literatura: Dějev, P.: Výtvarníci - legionáři. P., 1937., Toman, P.: Nový slovník česko- 

   slovenských výtvarných umělců. 2, s. 283. P., R. Ryšavý, 1950. 

 

   Anotace: Studoval na vídeňské výtvarné akademii i soukromě. V 1. světové válce zajat 

   na italské frontě, poté sloužil v československých legiích. V prosinci 1918 se vrátil do vlasti. 

   Od 1. března 1919 podplukovníkem, přidělen do Kartografického ústavu. Plukovník 

   ve výslužbě.  -  160. výr. narození 

 

 

   Prach, Karel - redaktor 

 

   *  03. 09. 1899 - Únějovice (okr. Domažlice) 

   +  20. 03. 1979 - Praha (Hlavní město Praha) 

 

   Místa působení: Domažlice 

   Literatura: Kubásková, E.: Kdy zemřeli...? 1980-1985, s. 261. P., Národní knihovna 1992., 

   Holý, J. P.: Básník a prozaik. Pravda, 70, 1989, 15. 9., č. 218, s. 5., Nové Domažlicko, 10, 

   1978, č. 24, s. 3. 

 

   Anotace: Rodiče se přestěhovali do Domažlic, kde K. Prach absolvoval gymnázium. 

   Maturoval roku 1919. Již tehdy se podílel na kulturním a společenském dění. Přátelil 

   se s L. Klímou i J. Vrbou. Pět let byl soukromým úředníkem. Od roku 1925 se věnoval 

   literatuře a novinářství. Od roku 1940 řídil týdeník Posel od Čerchova až do zastavení listu. 

   Od téhož roku byl spoluredaktorem časopisu Chodsko. Byl iniciátorem postavení Baarova 

   pomníku na Výhledech a 10 let předsedou Baarovy společnosti. Roku 1937 dostal cenu 

   Svatoboru. Básník, knižně vydal: Země a člověk (básně 1928), Vření země (básně 1930), 

   Tvář v zrcadle (epigramy 1932), Má země (báseň 1937), Masaryk a Domažlice (studie 

   z let devadesátých, 1938).  -  45. výr. úmrtí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Regal, Vladimír Norbert - výtvarník 

 

   *  02. 03. 1894 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  16. 05. 1954 - Rakovník (okr. Rakovník) 

 

   Místa působení: Bechyně (okr. Tábor) 

   Literatura: Holý, J. P.: Vladimíra N. Regala uchvátila keramika. Domažlický deník, roč. 13, 

   2004, 14. 04., č. 88, s. 12. 

 

   Anotace: Pocházel ze sedmi dětí. Otec byl hostinským V kroužku, matka pocházela ze starého 

   měšťanského a hrnčířského rodu Hájků. Zahájil studium na gymnáziu, ze kterého odešel 

   a pokračoval ve studiu keramické školy v Bechyni. Školu dokončil v roce 1916, několik 

   let pak na ní působil jako externí učitel. Mimo keramiky se zabýval i malířstvím. Věnoval 

   se akvarelu, lavírované kresbě a drobné grafice.  -  130. výr. narození 

 

 

   Regálová, Josefina - spisovatelka 

 

   *  19. 03. 1854 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  23. 10. 1933 - Domažlice (okr. Domažlice) 

 

   Místa působení: Domažlice 

   Literatura: Regálová, J.: Rodinná kronika., Holý, J. P.: Domažlická spisovatelka J. Regálová. 

   Domažlický deník, roč. 12, 2003, 01. 12., č. 280, s. 12. 

 

   Anotace: Dcera domažlického lékaře A. Klementa. Vychodila Vyšší dívčí školu v Praze. 

   Provdaná za lékaře A. Regála. V roce 1888 spoluzakládala ženský dobročinný a vlastenecký 

   spolek věnovaný Boženě Němcové, v jehož čele stála 38 let. Podílela se na organizování 

   besed a přednášek pro tento spolek a pro Literární jednotu. Autorka Rodinné kroniky, která 

   vznikla v letech 1926-27 na podkladě dopisového a deníkového materiálu, který se v rodině 

   dochoval.  -  170. výr. narození 

 

 

   Richter, Ernst, PhDr. - jazykovědec 

 

   *  23. 03. 1914 - Nový Kramolín (okr. Domažlice) 

 

   Místa působení: Horšovskotýnsko 

   Literatura: Holý, J. P.: Učitelský synek z Nového Kramolína. Dom. deník, 9, 2000, 4. 2., 

   č. 29, s. 16., Hatlmanová, D.: Významný historik. Meclovský zpravodaj, 2007, únor, č. 2. 

 

   Anotace: Absolvent plzeňského gymnázia a pražské filozofické fakulty. Zabýval se rozborem 

   místních jmen na Horšovskotýnsku. Z jeho disertační práce Ortsnamen und Besiedlung 

   des politischen Bezirkes Bischofteinitz (Místní jména a osídlení politického okresu 

   horšovskotýnského) vyšel výbor ve vlastivědné knižnici Plánska (1939). Další práce 

   vyšly v krajanských časopisech, zejména v plánských Heimatshefte. Po obhájení doktorátu 

   se stal profesorem Obchodní akademie v severočeských Podmoklech. Za 2. světové války 

   narukoval na frontu do německé armády jako tlumočník a působil v Rumunsku. Další osud 

   neznámý.  -  110. výr. narození 



   Sedláček, Václav Čeněk P. - převor 

 

   *  05. 04. 1918 - Měchnov (okr. Benešov) 

   +  21. 03. 1999 - Zwiesel (Německo) 

 

   Místa působení: Langdorf, Zwiesel (vše Německo), Domažlice 

   Literatura: Padesát let kněžství. Domažlicko, roč. 3, 1993, 17. 06., č. 24, s. 2., Hana, O.: 

   Zemřel bývalý převor domažlického kláštera. Domažlický deník, roč. 8, 1999, 07. 04., 

   č. 81, s. 12. 

 

   Anotace: Pocházel z početné rodiny. Jako desetiletý byl přijat do chlapeckého konviktu 

   sv. Tomáše v Praze. Po maturitě na gymnáziu vstoupil v roce 1938 do noviciátu augustinián- 

   ského řádu a po teologických studiích byl 30. května 1943 vysvěcen na kněze. Po krátké době 

   přišel do Domažlic, kde byl jako novokněz ustaven v augustiniánském klášteře. V roce 1945 

   převzal vedení kláštera a byl jmenován převorem. Dne 20. ledna 1949 uprchl před komunisty 

   do Západního Německa. V r. 1959 převzal duchovní správu v obci Langdorf, kde působil jako 

   duchovní 24 let. Zde chtěl být i pochován a nechal si zde vytesat pomník se svým jménem. 

   Stáří prožil v augustiniánském konventu ve Zwieselu. Domažlice a jeho klášter navštívil 

   9. ledna 1990 a od té doby se často vracel a podílel se na obnově kláštera. Dne 6. června 1993 

   oslavil v kostele v Domažlicích 50. výročí svého kněžství.  -  25. výr. úmrtí 

 

 

   Slavík, Jan - středoškolský profesor 

 

   *  19. 05. 1852 - Mříčná (okr. Semily) 

   +  20. 03. 1934 - Stará Boleslav (okr. Praha-východ) 

 

   Místa působení: Domažlice 

   Literatura: Holý, J. P.: Domažlický přítel Mistra A. Jiráska. Domažlické noviny, roč. 2, 

   1993, 04. 06., č. 22, s. 5., Jiráskův věrný druh prof. J. Slavík. Domažlický deník, roč. 6, 

   1997, 17. 06., č. 140, s. 15., Holý, J. P.: Profesor Jan Slavík - Jiráskův domažlický přítel. 

   Domažlický deník, roč. 13, 2004, 27. 04., č. 99, s. 12. 

 

   Anotace: V Domažlicích působil od roku 1875, kdy se na gymnáziu stal suplentem latiny 

   a řečtiny. S Aloisem Jiráskem se spřátelil na broumovském gymnáziu. Znovu se setkali 

   na Univerzitě Karlově, kde oba studovali český jazyk a historii. V době Jiráskových návštěv 

   v Domažlicích se stával jeho hostitelem. Slavík působil v Domažlicích na gymnáziu od roku 

   1875 a již v témže roce se stal aktivním spolupracovníkem knihoven Měšťanské besedy 

   a Řemeslnické jednoty. Jako profesor působil do roku 1910, poté odešel na zdravotní 

   odpočinek.  -  90. výr. úmrtí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Sloup, Antonín - regionální historik 

 

   *  11. 03. 1884 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  05. 10. 1954 - Domažlice (okr. Domažlice) 

 

   Místa působení: Česká Kubice (okr. Domažlice) 

   Literatura: Holý, J. P.: O čtyřech pilných kronikářích z Chodska. Domažlický deník, roč. 2, 

   1995, 19. 09., č. 219, s. 11. 

 

   Anotace: Přednosta stanice na České Kubici. Sestavil úplný místopis královského hraničního 

   města Domažlic, kde shromáždil souvislý přehled držitelů usedlostí včetně předměstí. 

   Toto dílo se bohužel nedochovalo. Dále je autorem pojednání o dějinách domažlického 

   a klenečského poštovnictví.  -  140. výr. narození 

 

 

   Smetana, Bedřich - hudební skladatel 

 

   *  02. 03. 1824 - Litomyšl (okr. Svitavy) 

   +  12. 05. 1884 - Praha (Hlavní město Praha) 

 

   Místa působení: Plzeň, Poběžovice (okr. Domažlice), Göteborg (Švédsko), Praha, Litomyšl 

   (okr. Svitavy) 

   Literatura: (aks): Smetanovské výročí v Poběžovicích. Domažlicko, roč. 6, 1996, 28. 02., 

   č. 9, s. 4., Dvořák, P.: Smetanova nová pamětní deska v Poběžovicích. Domažlický deník, 

   roč. 3, 1996, 09. 10., č. 237, s. 16., Hana, J.: Smetanův pobyt na Domažlicku. Nové 

   Domažlicko, roč. 15, 1984, 11. 05., č. 20, s. 3., (ju): Smetana v Poběžovicích. Pravda, 

   roč. 62, 1981, 24. 01., č. 20, s. 8., Kalendárium osobností západních Čech na rok 1999, s. 29. 

   Plzeň: SVK, 1998., Holý, J. P.: 180 let od narození B. Smetany. Domažlický deník, roč. 13, 

   2004, 15. 03., č. 63, s. 12. 

 

   Anotace: Český skladatel, spolu s Antonínem Dvořákem zakladatel české národní hudby. 

   V letech 1840-1843 studoval v Plzni na gymnáziu. Bydlel přímo v budově gymnázia (dnešní 

   Studijní a vědecká knihovna). V roce 1844 přijal místo učitele hudby v rodině Leopolda 

   Felixe hraběte z Thunu, která část roku trávila v poběžovickém zámku. Podle údajů Muzea 

   Bedřicha Smetany sem poprvé přijel 18. června 1845 a pravděpodobně s přestávkami 

   se tu zdržoval až do závěru roku a znovu tu pak pobýval do července 1846. Smetana 

   v Poběžovicích napsal především řadu úloh pro svého pražského učitele - fugy, chorály, 

   pochody, kánony a sborové písně. Pro hraběnku Thunovou složil drobnou klavírní skladbu, 

   její dceru a svou žačku podaroval Allegrem As dur, pro hraběte zkomponoval Šest preludií 

   pro varhany, jež mají v jeho tvorbě poměrně ojedinělé místo. Na památku působení 

   v Poběžovicích mu byla 17. srpna 1996 v Poběžovicích odhalena pamětní deska. 

   -  200. výr. narození 

 

 

 

 

 

 

 



   Steinbach, Josef - vzpěrač 

 

   *  21. 03. 1879 - Horšov (okr. Domažlice) 

   +  15. 01. 1937 - Vídeň (Rakousko) 

 

   Místa působení: Horšov, H. Týn (vše okr. Domažlice), Athény (Řecko), Vídeň (Rakousko) 

   Literatura: Gryc, S., Kuneš, V., Thomayer, L.: Žili v Horšovském Týně, s. 41. Město 

   H. Týn, 2002., Internetová encyklopedie Wikipedia, heslo Josef Steinbach (anglicky). 

 

   Anotace: Josef Steinbach je rodákem z Horšova, do školy chodil v Horšovském Týně, 

   kde začal také sportovat. Svůj talent ale nemohl v tak malém městě uplatnit, a tak odešel 

   do Vídně, kde byly v té době nejlepší podmínky. Věnoval se těžké atletice (dnes vzpírání 

   a kulturistika), ve které úspěšně reprezentoval Rakousko-Uhersko. Několikanásobný 

   mistr světa ve vzpírání. V občanském životě pracoval jako hostinský.  -  145. výr. narození 

 

 

   Špelda, Antonín, prof., RNDr. - hudební teoretik 

 

   *  12. 03. 1904 - Švihov (okr. Klatovy) 

   +  12. 10. 1989 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

 

   Místa působení: Plzeň 

   Literatura: Kalendárium osobností západních Čech, s. 22. Plzeň: SVK, 1993., Kudrlička, V.: 

   Kalendárium kulturních osobností Šumavy a Chodska, s. 132. P., MMM 1997., (bur): Deset 

   let bez Antonína Špeldy. Domažlický deník, roč. 8, 1999, 13. 10., č. 239, s. 19., Holý, J. P.: 

   Vděčná připomínka profesora Špeldy. Domažlický deník, roč. 13, 2004, č. 222, s. 12. 

 

   Anotace: Otec byl poštmistrem ve Švihově, matka dcerou učitele hudby z Aše. Studoval 

   na klatovském gymnáziu. Absolvoval Přírodovědeckou fakultu Univerzity Karlovy 

   (doktorát 1927), vyučoval na gymnáziích a Pedagogické fakultě v Plzni (od roku 1952), 

   kde vedl katedru fyziky. Také vedl hudební oddělení plzeňského rozhlasu. Napsal na tři tisíce 

   článků a statí z hudební historie a akustiky, popularizoval i kriticky sledoval hudební dění 

   na Plzeňsku. Byl autorem řady studií z oblasti hudby, fyziky a akustiky a četných prací 

   o hudebnících (Mužské sbory Jindřicha Jindřicha, Hudební dílo Jindřicha Jindřicha). Autor 

   Hudebního místopisu Domažlicka a publikace o J. Jindřichovi "Chodsko, domov můj". 

   -  120. výr. narození 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Špillar, Rudolf Vojtěch - malíř 

 

   *  11. 02. 1878 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   +  21. 03. 1949 - Praha (Hlavní město Praha) 

 

   Místa působení: Pec pod Čerchovem (okr. Domažlice), Praha 

   Literatura: Holý, J. P.: Opět se pozapomnělo na třetího bratra Špillarů. Domažlický deník, 

   roč. 5, 1996, 23. 04., č. 96, s. 14., Lešický, L.: Méně známý z rodiny Špillarů. Domažlický 

   deník, roč. 5, 1996, 12. 10., s. 12., Dvořák, P.: Jablečný mošt ve společnosti Rudolfa Špillara. 

   Domažlický deník, roč. 6, 1997, 11. 04., č. 85, s. 14. 

 

   Anotace: Byl nejmladší ze šesti dětí. Stejně jako bratři Jaroslav a Karel se chtěl věnovat 

   umění, na otcovu žádost se však stal úředníkem. Teprve až po otcově smrti roku 1905 vstupuje 

   na malířskou akademii. Portrétoval řadu pražských podnikatelů, jejich manželky a další 

   rodinné příslušníky. Proto zůstalo plno jeho obrazů v rodinných sbírkách. Často pobýval 

   v rodinné vile na Peci, maloval chodský kraj, ale především portréty. Je autorem podobizen 

   Jindřicha Jindřicha, Jana Vrby, Jana Paroubka, Maxe Duffka a Matěje Rádla. Na sklonku 

   života trpěl psychickou poruchou - stihomamem.  -  75. výr. úmrtí 

 

 

   Taubenhansl, Vladislav - učitel 

 

   *  23. 03. 1929 - Zavidov (okr. Rakovník) 

   +  21. 08. 2001 

 

   Místa působení: Bělá nad Radbuzou (okr. Domažlice) 

   Literatura: Taubenhansl, V.: Kantor. Praha: Jonathan Livingston, s.r.o., 2018. 401 stran., 

   Babor, J.: Kniha připomíná bělského kantora. Domažlický deník, roč. 27, 2018, 18. 05., 

   č. 114, s. 2, fot. 

 

   Anotace: Narozen v Zavidově na Rakovnicku, po nástupu nacismu v Československu 

   se rodina přestěhovala na Domažlicko. Absolvent Mužského učitelského ústavu 

   v Plzni (1946-1949) a Pedagogického institutu s aprobací fyzika, chemie a práce v dílnách 

   (1960-1963). Mezi roky 1967-1993 vyučoval v Bělé nad Radbuzou. Kromě pedagogické 

   činnosti se také věnoval rybaření a elektrotechnice. Autor krátkých článků v časopisech 

   o rybaření a autobiografických vzpomínek.  -  95. výr. narození 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Terč, Philipp, MUDr. - lékař 

 

   *  30. 03. 1844 - Prapořiště (okr. Domažlice) 

   +  28. 10. 1917 - Maribor (Slovinsko) 

 

   Místa působení: Vídeň (Rakousko), Maribor (Slovinsko) 

   Literatura: Novák, J.: Doplňme si významné lékaře z Pošumaví. In: Facultas nostra / 

   Zpravodaj LF UK v Plzni, 2008, září, č. 68-69, s. 18, fot. Dostupné online., Internetová 

   encyklopedie Wikipedie, heslo Philipp Terč. 

 

   Anotace: Narozen roku 1844 v obci Prapořiště na Domažlicku, ve smíšené česko-německé 

   rodině. Po vystudování lékařské fakulty ve Vídni se stal asistentem na chirurgické klinice 

   vídeňské Všeobecné nemocnice, v roce 1875 natrvalo přesídlil do slovinského Mariboru. 

   Zde začal v rámci své lékařské praxe vědecky zkoumat účinky včelího jedu na revmatismus, 

   kterým sám trpěl. Svou metodu aplikoval na několika stech pacientech a dospěl k závěru, 

   že u přibližně 80 procent z nich přinesla zlepšení jejich stavu. Základní vědeckou práci 

   k tématu Über merkwürdige Beziehung des Bienenstiches zum Rheumatismus (O vztahu 

   včelího bodnutí k revmatismu) pak publikoval roku 1888. K uctění památky prapořišťského 

   rodáka je den jeho narození vyhlášen Světovým dnem apiterapie.  -  180. výr. narození 

 

 

   Vacek-Kamenický, František Jaroslav - děkan 

 

   *  24. 01. 1806 - Kamenice nad Lipou (okr. Pelhřimov) 

   +  23. 03. 1869 - Blovice (okr. Plzeň-jih) 

 

   Místa působení: Blovice (okr. Plzeň-jih), Domažlice, Týnec (okr. Klatovy) 

   Literatura: Kalendárium osobností západních Čech, s. 24. Plzeň, SVK 1993., Bolonský, E.: 

   Dějiny města Domažlic 1848-1948, s. 11. Strojopis., Kudrlička, V.: Kalendárium kulturních 

   osobností západních Čech, s. 138. P., MMM 1997. 

 

   Anotace: Autor básně Domažlická, kterou recitoval 19. února 1862 v Domažlicích na plese 

   pořádaném ve prospěch zřízení záložny. Oslavoval v ní památné město a jeho obyvatele, kteří 

   odedávna hájí českou národnost a jsou tak "nejvěrnější mezi všemi v naší slavné české 

   zemi". Známá je jeho znárodnělá píseň U panského dvora. Jeho poezie ze sbírky Lilie a růže 

   obsahuje šumavské motivy. Působil v Týnci u Klatov.  -  155. výr. úmrtí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Vaněk, Ferdinand - vlastivědný pracovník 

 

   *  19. 12. 1849 - Velvary (okr. Kladno) 

   +  29. 03. 1939 - Klatovy (okr. Klatovy) 

 

   Místa působení: Klatovy 

   Literatura: Šumavan, 01. 04. a 08. 04. 1939 a 23. 11. 1940., Časopis Společnosti přátel 

   starožitností, 47, 1939, s. 93., Umění, 1939/40, s. 141., Kunc, K.: Kdy zemřeli? 1937-1962, 

   s. 304. P., SK ČSR 1962., Kalendárium osobností západních Čech na rok 1999, s. 36. Plzeň: 

   SVK, 1998., Internetová databáze regionálních osobností SVK Plzeňského kraje, heslo 

   Ferdinand Vaněk. 

 

   Anotace: Vlastivědný pracovník, akademický malíř, konzervátor a odborný publicista. Také 

   působil jako profesor kreslení na středních školách. Spolu s Karlem Hostašem je autorem 

   knižního cyklu Soupis památek uměleckých a historických okresů Klatovy, Sušice, Domaž- 

   lice a Přeštice, samostatně vydal publikaci Obraz města Klatov na počátku 17. století. 

   Zasloužil se o restaurování klatovských památek.  -  85. výr. úmrtí 

 

 

   Vinařová, Cecilie - malířka 

 

   *  10. 03. 1909 - Ústí nad Labem (okr. Ústí nad Labem) 

   +  10. 03. 1999 - Klatovy (okr. Klatovy) 

 

   Místa působení: Chodsko 

   Literatura: Holý, J. P.: Malířka Cecilie Vinařová hledala své motivy v kraji pod Čerchovem. 

   Dom. deník, 13, 2004, 2. 4., č. 79, s. 12. 

 

   Anotace: Malířka, brzy po narození žijící v Klatovech. Patřila do tzv. běhařovské "Kalvodovy 

   školy". Po maturitě na klatovském gymnáziu studovala v Praze architekturu a Umělecko- 

   průmyslovou školu. Ve 30. letech často pobývala na Chodsku, kde si pořídila celou řadu 

   krojových studií. Zabývala se převážně krajinomalbou.  -  115. výr. narození, na březen 2024 

   také připadá 25. výr. úmrtí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Volicer, Ladislav, doc., MUDr. - lékař 

 

   *  10. 03. 1894 - Staňkov (okr. Domažlice) 

   +  14. 01. 1987 - Bedford (Massachusetts, USA) 

 

   Místa působení: Praha 

   Literatura: Kubásková, E.: Kdy zemřeli? 1986-1990. 2, s. 295., Sborník lékařský, 89, 1987, 

   s. 285. 

 

   Anotace: Absolvent Lékařské fakulty Univerzity Karlovy Praha (titul MUDr. udělen roku 

   1921), externista II. lékařské kliniky (1922), asistent a vedoucí RTG laboratoře tamtéž 1923- 

   1941. Habilitován pro patologii a terapii nemocí vnitřních (1934). Později působí jako 

   samostatný vědecký pracovník Vědecko-výzkumného ústavu ČSD (do roku 1963). 

   Specialista na neuroradiologii. Od roku 1974 žil v USA. Autor řady studií a statí v českých 

   i zahraničních odborných časopisech.  -  130. výr. narození 

 

 

   Voráč, Jaroslav, PhDr. - dialektolog 

 

   *  15. 08. 1910 - Klatovy (okr. Klatovy) 

   +  24. 03. 1989 - Klatovy (okr. Klatovy) 

 

   Místa působení: Klatovy, Spišská Nová Ves (Slovensko), Chodsko, Praha, Litoměřice 

   Literatura: Kalendárium osobností západních Čech na rok 2000, s. 87. Plzeň, SVK 1999., 

   Holý, J. P.: Byl dobrým znalcem bulačiny. Dom. deník, 9, 2000, 16. 8., č. 190, s. 14. 

 

   Anotace: Syn klatovského městského zahradníka, absolvent klatovského gymnázia a Uni- 

   verzity Karlovy. Jako profesor působil na gymnáziu ve Spišské Nové Vsi, v Litoměřicích 

   a v Klatovech. Od roku 1946 pracoval v Ústavu pro jazyk český, kde se později stal vedoucím 

   dialektologického oddělení. Dobrý znalec bulačiny, svá jazykovědná bádání prováděl také 

   na Chodsku.  -  35. výr. úmrtí 

 

 

   Vorlíček, Marek, MgA. - sbormistr Čerchovanu 

 

   *  01. 03. 1979 - Domažlice (okr. Domažlice) 

 

   Místa působení: Domažlice 

   Literatura: Český hudební slovník osob a institucí, heslo: Vorlíček, Marek. Dostupné online., 

   Tauer, V.: Vorlíček: Nejsem bohém, jsem Chod! Nové Domažlicko, roč. 2, 2008, 05. 03., 

   č. 10, s. 9., Národní sborová databáze, heslo Marek Vorlíček. Dostupné online. 

 

   Anotace: Absolvent domažlického gymnázia (1997), v letech 1998-2004 studoval dirigování 

   na pražské konzervatoři. Poté pokračoval ve studiu na Hudební fakultě AMU, kterou ukončil 

   úspěšným absolventským koncertem roku 2009. Současně s vysokoškolským vzděláváním 

   také dálkově studoval střední varhanářskou školu v Krnově. Již od roku 1997 působí jako 

   sbormistr domažlického pěveckého sboru Čerchovan, též diriguje vlastní komorní orchestr 

   Musica Tusta. Známý také jako opravář varhan.  -  45. výr. narození 

 



   Vrbová, Alena, MUDr., PhDr. - spisovatelka 

 

   *  03. 10. 1919 - Starý Plzenec (okr. Plzeň-město) 

   +  17. 03. 2004 - Praha (Hlavní město Praha) 

 

   Místa působení: Praha, Mariánské Lázně (okr. Cheb), Chodsko 

   Literatura: Domažlické noviny, roč. 2, 1993, 26. 03., č. 12, s. 2., Slovník české literatury 

   1970-1981, s. 408. P., ČS 1985., Webové stránky www.spisovatele.cz, heslo Alena Vrbová. 

 

   Anotace: Absolventka plzeňského gymnázia. Roku 1946 dostudovala Filozofickou fakultu 

   Univerzity Karlovy a získala doktorát. V roce 1951 absolvovala Lékařskou fakultu, do roku 

   1977 pak pracovala v Mariánských Lázních jako lékařka, od r. 1964 jako primářka. Byla 

   ošetřující lékařkou spisovatele Jana Vrby. Časopisecky publikovala od roku 1935, podílela 

   se na překladech německé a hindské poezie. Ve vlastní tvorbě se nejprve věnovala poezii, 

   pak se zaměřila na povídkovou tvorbu, novely (Znova v Monte Rose) a romány (Benátská, 

   Odlet do Madrásu). Koncem 70. let rozšířila svůj zájem na historickou prózu (V erbu lvice). 

   V románu Když kohout dozpívá se věnovala osudům rodiny Kryštofa Haranta v době Třiceti- 

   leté války. Měla vztah k Chodsku, často do kraje zajížděla, z regionu také pochází řada jejích 

   předků. Vzdáleně příbuzná se spisovatelem J. Kajerem.  -  20. výr. úmrtí 

 

 

   Weber, Karel - hudební pedagog 

 

   *  06. 03. 1834 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  26. 11. 1911 - Kdyně (okr. Domažlice) 

 

   Místa působení: Kdyně (okr. Domažlice) 

   Literatura: (pet): Koncert v Modré hvězdě. Domažlický deník, roč. 1, 1994, 14. 09., č. 104, 

   s. 10., (hat): Na počest slavného rodáka. Domažlicko, roč. 4, 1994, 22. 09., č. 38, s. 3., (hat): 

   Znovuvysvěcení hrobu Karla Webera. Domažlicko, roč. 4, 1994, 06. 10., č. 40, s. 2., Gryc, 

   S.: Muzikantská rodina Weberů ze Kdyně. In: Z Chodského hradu 1988, s. 13-26. Domažlice, 

   MCH 1988., Hana, O.: Doplňky Kalendária 2006., Vilímec, V.: 175 výročí narození profesora 

   hudby Karla Webera. Kdyňsko, roč. 5, 2009, č. 2, s. 14. 

 

   Anotace: Bratr Jana Webera, strýc Josefa Miroslava Webera. Jeden z prvních učitelů houslisty 

   Jana Kubelíka. Patřil mezi výborné instrumentalisty, šířil věhlas českého muzikantství 

   v zahraničí. Pozn.: Gryc udává datum narození 16. března 1834, podle desky na jeho pomníku 

   je správné 6. března 1834.  -  190. výr. narození 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Zich, Otakar, PhDr. - estetik 

 

   *  25. 03. 1879 - Městec Králové (okr. Nymburk) 

   +  09. 07. 1934 - Ouběnice (okr. Benešov) 

 

   Místa působení: Domažlice 

   Literatura: Špelda, A.: Hudební místopis Domažlicka, s. 19. Plzeň: KKS, 1977., (vor): Otakar 

   Zich. Domažlicko, roč. 4, 1994, 11. 08., č. 32, s. 3., Špelda, A.: Domažlické tříletí Otakara 

   Zicha. In: Z Chodského hradu 1979, s. 42. Domažlice: MCH, 1979., Kalendárium osobností 

   západních Čech na rok 1999, s. 36. Plzeň: SVK, 1998., Vorlíček, O.: Vzpomínka na Otakara 

   Zicha. Domažlický deník, roč. 8, 1999, 20. 07., č. 166, s. 16. 

 

   Anotace: V letech 1903-1906 učil matematiku a fyziku na domažlickém gymnáziu, roku 1905 

   řídil orchestr Čerchovanu. Znám byl také jako sběratel chodských lidových písní. V Domaž- 

   licích publikoval studie Několik úvah z teorie hudby, Umění a kritika, Umění a obecenstvo 

   a národopisné studie O sbírání lidových písní. Autor skladeb Chodská suita f-moll, Romance 

   o Černém jezeře, Píseň lesů.  -  145. výr. narození 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Znáte to jméno? 

 
Výročí regionálních osobností Domažlicka na měsíc březen 2024 

Sestavil: Petr Vecka 

Domažlice: Městská knihovna Boženy Němcové, 2024. Nestránkováno, 6 výtisků 

Tisk: Městská knihovna Boženy Němcové Domažlice 


